ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

Mensagem n° 083/2025

Espigao do Oeste/RO, 08 de julho de 2025.
Senhor Presidente,

Encaminhamos, em anexo, o Projeto de Lei, que "ABRE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL AO ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter a apreciagao desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Especial por Anulagao Parcial de Dotagao, no valor de
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Saude
SEMSAU em suas agdes.

O recurso sera destinado as despesas do Fundo Municipal de Saude, no exercicio 2025, e
visa incluir despesas no orgamento que nao estavam previstas na Lei Orgamentaria Anual (LOA),
para as quais ndao ha dotagdo orgcamentaria especifica, nesse sentido, precisamos incluir no
orcamento do Fundo Municipal de Saude a dotagao 3.3.90.91.00 Sentengas Judiciais, visto que
tal despesa nao foi prevista na elaboragao da LOA 2025.

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima, sera utilizado a seguinte fonte de recurso
pormenorizadas no artigo 3°, do incluso projeto de lei.

Valendo-me da oportunidade, apresento a Vossas Exceléncias, meu renovado apreco € o
reconhecimento do apoio que sempre recebemos dessa veneranda Camara Municipal no
encaminhamento e aprovagdo de projetos transformadores de nosso querido Municipio de
Espigao do Oeste/RO.

Atenciosamente,

WELITON PEREIRA CAMPOS
Prefeito Municipal
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EXCELENTiISSIMO SENHOR

VER. AMILTON ALVES DE SOUZA

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL,
ESPIGAO DO OESTE ESTADO DE RONDONIA.

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 08/07/2025 as 07:58, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
ATl no art. 17 do Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
Sizenttielem 08/07/2025 as 09:35, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
R 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
2 informando o ID 1140859 e o codigo verificador 21D64813.

Referéncia: Processo n° 25-3962/2025. Docto ID: 1140859 v1
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Municipio de Espigao do Oeste

04.695.284/0001-39
Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
www.espigaodooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/NUmero Data
Mensagem 083 09/07/2025
ID: 1142132 Processo Documento

18 LK E

CRC: 24047A93

Processo: 54-96/2025

Usuario: Luiz Felipe Guedes da Silva

Criacéo: 09/07/2025 07:16:59  Finalizag@o: 09/07/2025 07:17:43

MD5: 010E8245C20153AA7E7BEED22C4F89D2
SHA256: 439499E145D6A7FAF664375B68B1A242E199BC1EF6D74565C55BBB71D110B66B

Sumula/Objeto:
ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 09/07/2025 07:16:59

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 09/07/2025 07:16:59

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 09/07/2025 07:17:49

e
i

Assinado na forma do Resolugao Municipal n°® 90/2021.

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br
informando o ID 1142132 e o CRC 24047A93.

DigProc - Gestéo Integrada de Documentos e Processos Eletronicos Péagina 1.


http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1142132&CRC32=24047A93
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/servicos/index.php?link=aplicacoes/protocolo/viewproc&PkProcesso=103723
http://transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=1142132&CRC32=24047A93

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39

PROJETO DE LEI N° , DE DE DE 2025.

"ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO
ORGAMENTO GERAL DO MUNICIPIO".

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE - ESTADO DE RONDONIA, no
uso das atribui¢cdes previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7°, inciso |, todos da Lei
Orgéanica do Municipio; c/c o artigo 165, § 8°, da Constituicao Federal,

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Especial por
Anulacédo Parcial de Dotacdo, no valor de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), destinados a

atender a Secretaria Municipal de Saude SEMSAU em suas agdes.

Art. 2°. Para efeito de contabilizagcdo do crédito mencionado no art. 1° desta Lei, sera
obedecida a seguinte ordem de classificagdo, nos termos da Lei n°® 4.320/64:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Saude - SEMSAU;

[ll. PROGRAMA: 10 301 0001 Programa de Apoio a Gestdo Administrativa;

IV. ATIVIDADE: 10 301 0001 3056 0002 Custeio da Manuten¢do da SEMSAU,;

V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1224/3.3.90.91.00 Sentengas Judiciais - R$ -
60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 3°. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1° sera utilizada a seguinte
fonte de recursos:

|. PODER: 02 Poder Executivo;

Il. ORGAO: 02 07 Secretaria Municipal de Satde - SEMSAU;
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[ll. PROGRAMA: 10 301 0001 Programa de Apoio a Gestdao Administrativa;

IV. ATIVIDADE: 10 301 0001 3056 0002 Custeio da Manutencdo da SEMSAU;

V. FONTE DE RECURSO: 15.1.500 Recursos do Exercicio Corrente/ Recursos nao
Vinculados de Impostos;

VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 507/3.3.90.30.00 Material de Consumo - R$ -
60.000,00 (sessenta mil reais).

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacao.

Palacio Laurita Fernandes Lopes, Espigao do Oeste/RO, de de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgcamento

Wilesmar dos Santos Silva
Secretario Municipal de Saude

Suéli Balbinot da Silva
Procuradora Geral do Municipio
OAB/RO n° 6706

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smrLes  Documento assinado eletronicamente por Sueli Balbinot da Silva, Procuradora Geral do
@ aEmies  Municipio - OAB/RO 6706, em 08/07/2025 as 07:58, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro
AT no art. 17 do Decreto n® 4.474 de 28/08/2020.
auauricapa  Documento assinado eletronicamente (ICP-BR) por Weliton Pereira Campos, Prefeito Municipal,
T Sizenttielem 08/07/2025 as 09:35, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do Decreto n°
: 4.474 de 28/08/2020.
smrLes  Documento assinado eletronicamente por Wilesmar dos Santos Silva, Secretario Municipal de
@ asamauRy - Saude, em 08/07/2025 as 09:51, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.
smres  Documento assinado eletronicamente por Lirvani Favero Storch, Secretario Municipal de
ﬁ asamauR2  Planejamento e Orgamento, em 08/07/2025 as 11:43, horario de Espigdo do Oeste/RO, com
_ AT fulcro no art. 17 do Decreto n°® 4.474 de 28/08/2020.

& A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
# informando o ID 1140876 e o cédigo verificador DE6A2113.

Referéncia: Processo n°® 25-3962/2025. Docto ID: 1140876 v1
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Rua Rio Grande do Sul, 2800 - Vista Alegre
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Sumula/Objeto:
ABRE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL AO ORCAMENTO GERAL DO MUNICIPIO

INTERESSADOS
Espigdo do Oeste RO 09/07/2025 07:18:11

Weliton Pereira Campos

ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 09/07/2025 07:18:11

ASSINATURAS ELETRONICAS

- Luiz Felipe Guedes da Silva Assessor da Diretoria Legislativa 09/07/2025 07:18:47
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPIGAO DO OESTE
CNPJ: 04.695.284/0001-39
SECRETARIA MUN. DE SAUDE
SEMSAU - EXECUGAO ORGAMENTARIA

Oficio n° 73/SEMSAU-EXECUGAO0/2025
Espigao do Oeste/RO, 04 de julho de 2025.

A Senhora
Lirvani Favero Storch
Secretaria Municipal de Planejamento e Orgamento

Assunto: SOLICITA ABERTURA DE CREDITO ESPECIAL NO ORGAMENTO DO FUNDO
MUNICIPAL DE SAUDE EXERCICIO 2025.

Senhora Secretaria,

Vimos por meio desse, solicitar abertura de Crédito Adicional Especial, destinado
as despesas do Fundo Municipal de Saude, no exercicio 2025.

Considerando que, a abertura de crédito especial € um procedimento orgamentario
que visa incluir despesas no orgamento que nao estavam previstas na Lei Orgamentaria Anual
(LOA), para as quais nao ha dotagao orgamentaria especifica, nesse sentido, precisamos incluir
no orgamento do Fundo Municipal de Saude a dotagao 3.3.90.91.00 Sentengas Judiciais, visto
que tal despesa néo foi prevista na elaboragéo da LOA 2025.

O caodigo 3.3.90.91.00 refere-se a "Sentencas Judiciais" na classificagdo da despesa
orcamentaria. Esse codigo abrange as despesas realizadas com o pagamento de decisdes
judiciais, seja por meio de condenagbdes ou acordos homologados pela Justica. A Secretaria
Municipal de Saude de Espigdo do Oeste responde diversas sentengas impetradas contra o
municipio, como medicamentos, fraldas descartaveis, fornecimento de bilhetes de passagens a
pacientes da rede SUS, entre outros.

Desse modo, para acompanhar e controlar os gastos com sentengas judiciais,
garantir a transparéncia e a legalidade na execugao orcamentaria e promover a correta utilizagao
dos recursos em cumprimento a legislagao, solicitamos a inclusdo da dotacédo 3.3.90.91.00, no
orcamento do FMS, no programa a seguir:
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10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU

Fonte Stn: 15.1.500
C.A.: 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude

Ficha XXX
Elemento de Despesa: 3.3.90.91.00 SENTENCAS JUDICIAIS
Valor: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)

Para dar cobertura ao crédito mencionado acima sera utilizada a seguinte fonte de
recurso:

10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU
Ficha: 507 - 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
Valor a Anular: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais)

Certo de podermos contar com vossa especial atengéo, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

(Documento Assinado Eletronicamente)

Rua Rio Grande do Sul, 2800 - B. Vista Alegre - Espigdo do Oeste/RO - CEP: 76.974-000
Contato: (69)3481-1400 - Site: www.espigaodooeste.ro.gov.br

smeLes  Documento assinado eletronicamente por Edmar Dias de Oliveira, Diretor Divisdo Programa e

@ asamauRr  Orgamento, em 04/07/2025 as 12:19, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do
AT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

Documento assinado eletronicamente por Wilesmar dos Santos Silva, Secretario Municipal de

SIMPLES
@ asamauRy  Saude, em 04/07/2025 as 12:34, horario de Espigdo do Oeste/RO, com fulcro no art. 17 do

ELETRONICA

—ATTITTT Decreto n° 4.474 de 28/08/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.espigaodooeste.ro.gov.br,
informando o ID 1139375 e o cédigo verificador 5C37B176.

Referéncia: Processo n°® 25-3962/2025. Docto ID: 1139375 v1
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ASSUNTOS

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO 09/07/2025 07:19:56
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MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/07/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020700 SEMSAU
10 Saude
10 301 Atengao Basica
10 301 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
10 301 0001 3056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMSAU
[ 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU |
507 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 44.159,36 85.840,64
60.000,00 25.840,64
TOTAL ORCAMENTARIO 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
44.159,36 85.840,64
60.000,00 25.840,64
130.000,00 0,00 0,00 130.000,00
TOTAL GERAL
44.159,36 85.840,64
60.000,00 25.840,64

v Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.29.8468 - 21965)
7952985 & 7emeesac Usuario: ROSANGELA APARECIDA MIRANDA



MUNICIPIO DE ESPIGAO DO OESTE

RUA RIO GRANDE DO SUL, N° 2800

04.695.284/0001-39 Exercicio: 2025
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUACAO ATE 07/07/2025 Pagina 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagéo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagéo
Ficha F.R. CA. Descrigdo C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Sem Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
10 FUNDO MUN. DE SAUDE DE ESPIGAO DO OESTE
02 PODER EXECUTIVO
02 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
020700 SEMSAU
10 Saude
10 301 Atengao Basica
10 301 0001 PROGRAMA DE APOIO A GESTAO ADMINISTRATIVA
10 301 0001 3056 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMSAU
[ 10 301 0001 3056 0002 CUSTEIO DA MANUTENCAO DA SEMSAU |
1224 3.3.90.91.00 SENTENGCAS JUDICIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00
15.1.500 010.001 ASPS - Recursos Vinculados a Saude 0,00 0,00
0,00 0,00
TOTAL ORCAMENTARIO 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL
0,00 0,00
0,00 0,00
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